
 

Decreto Dirigenziale n. 532 del 24/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI TUTELA DELLA QUALITA' DELL'ARIA REGIONE

CAMPANIA - APPROVAZIONE AVVISO, AI SENSI DELL'ARTICOLO 14 DEL D.LGS.

15206. INERENTE ALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E

DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA RELATIVA ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI

TUTELA DELLA QUALITA' DELL'ARIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che  con  nota  n.  2019.62.1854  del  16.10.2019,  la  DG  50.06.00,  ha  fatto  istanza  all’Autorità
competente  (Staff  50.17.92)  per  l’attivazione  della  procedura  di  VAS  (art.13-Dlgs  n.152/2006  e
s.m.i.)  unitamente  alla  Valutazione  d’Incidenza  (art-5,  DPR.357/97  e  s.m.i.),  relativa
all’Aggiornamento del Piano di Tutela della Qualità dell’Aria”

- che con nota n. 2019.697081 del 18.11.2019, la Regione Campania ha dato avvio al Processo di
VAS -   CUP: 8586 - Fase di  Scoping - con i  soggetti  competenti  in  materia ambientale,  con la
trasmissione e pubblicazione sul sito istituzionale, dell’avviso di  pubblicazione, del  Documento di
Indirizzi preliminari e del Rapporto preliminare ambientale del Piano di Tutela della Qualità dell’Aria
contenete lo studio di Incidenza Scoping/VAS e l’elenco degli SCA;

- che  in  data  19.12.2019  si  è  conclusa  la  fase  di  Scoping  con  il  recepimento  delle  osservazioni
pervenute;

- che ai sensi dell’articolo 5 del D.P.G.R. n. 17 del 18 dicembre 2009, lo Staff Valutazioni ambientali
50.17.92 della DG 50.17.00, è l’Autorità competente per le VAS in sede regionale;

- che in base all’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale di cui al Regolamento n. 12/2011,
l’Unità Operativa Dirigenziale “Sviluppo sostenibile, Acustica, Qualità dell’Aria e Radiazioni – Criticità
ambientali in rapporto alla salute umana” è l’Autorità procedente - Responsabile della procedura di
adozione e approvazione del Piano;

- che  con  Decreto  Dirigenziale  n.  512  del  18.11.2020,  pubblicato  sul  sito  web  della  Regione
Campania, sezione  “Casa di  Vetro”,  è stata effettuata la presa d'atto dei documenti  costituenti  il
Piano di Tutela Qualità Aria e degli atti necessari per l'espletamento delle procedure di VAS;

- che  le  attività  di  informazione  e  le  procedure  di  consultazione  per  garantire  la  più  ampia
partecipazione  pubblica  e  la  presentazione  di  osservazioni  all’Aggiornamento  del  Piano,
proseguiranno con la pubblicazione dell’avviso di apertura delle “Consultazioni” di cui alla procedura
di Valutazione Ambientale Strategica - Titolo II, Parte Seconda del D.lgs. 152/2006.

RITENUTO:

- di dover approvare, l’Avviso da pubblicare sul BURC relativo all’apertura delle “Consultazioni” di cui
all’art.14  del  DLgs  12/2006  relativo  all’  “Aggiornamento  del  Piano  di  Tutela  della  Qualità
dell’Aria”  -  per  l’assolvimento  delle  procedure  di  VAS,  propedeutiche  all’adozione
dell’Aggiornamento del Piano di cui trattasi da parte della Giunta e la successiva trasmissione al
Consiglio Regionale;

- che  ai  sensi  dell’art.14,  comma  3  del  D.Lgs.  n.152/2006  e  s.m.i.,  chiunque entro  il  termine  di
sessanta giorni, dalla pubblicazione sul BURC dell’Avviso, può prendere visione della proposta di
“Aggiornamento” del Piano e del relativo Rapporto Ambientale, presentando le proprie osservazioni
in forma scritta, fornendo anche nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi

- di dover confermare che le eventuali  osservazioni  dovranno essere trasmesse all’UOD 50.06.04
“Sviluppo sostenibile, Acustica, Qualità dell’Aria e Radiazioni – Criticità ambientali in rapporto alla
salute umana” in formato digitale all’indirizzo PEC: uod.500604@pec.regione.campania.it, oppure, in
formato cartaceo tramite raccomandata alla UOD predetta all’indirizzo: Via Alcide de Gasperi, 28 –
80133 Napoli, riportando sulla raccomandata la dicitura: “Osservazioni sull’Aggiornamento del Piano
di Tutela della Qualità dell’Aria della Regione Campania”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020

http://www.regione.campania.it/assets/documents/documento-scoping-vas-con-appendice.zip
http://www.regione.campania.it/assets/documents/documento-scoping-vas-con-appendice.zip


 VISTI:

- La Direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 17 del 18/12/2009 “Regolamento
di attuazione della valutazione ambientale strategica (VAS) in regione Campania”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  9  del  29  gennaio  2010  -
Emanazione  del  Regolamento  regionale  n.  1/2010:  “Disposizioni  in  materia  di  procedimento  di
valutazione di incidenza”;

- la  D.G.R.  n.  203  del  5.03.2010  -  Approvazione  degli  "Indirizzi  operativi  e  procedurali  per  lo
svolgimento della VAS in Regione Campania";

- il Decreto Legislativo n. 155 del 13 agosto 2010, in recepimento della “Direttiva 2008/50/CE”;

- la  D.G.R.  n.  167  del  31.03.2015  “Approvazione  delle  Linee  guida  e  criteri  di  indirizzo  per
l'effettuazione della valutazione di incidenza in Regione Campania" ai sensi dell'art. 9, comma 2 del
regolamento regionale n. 1/2010 e della D.G.R. n. 62 del 23.02.2015;

- le D.G.R. n. 811 del 27/12/2012 e n. 683 del 23/12/2014 citate in premessa;

- il Decreto Dirigenziale n. 512 del 18.11.2020;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’Autorità  procedente,  nonché  dalla  espressa
dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della UOD 50.06.04,

DECRETA

 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente 
riportate: 

1. di  approvare  l’AVVISO  allegato  al  presente  decreto,  di  cui  è  parte  integrante,  relativo
all’attivazione della consultazione, prevista dall’articolo 14 del D. lgs 152/2006, della proposta di
Aggiornamento Piano di Tutela della Qualità dell’Aria”. 

2. che  ai  sensi  del  dettato  dell’art.14  –  comma  3),  entro  il  termine  di  sessanta  giorni,  dalla
pubblicazione  dell’AVVISO  sul  BURC  -  chiunque  può  prendere  visione  della  proposta  di
“Aggiornamento” del  Piano  e  del  relativo  Rapporto  Ambientale,  presentando  le  proprie
osservazioni in forma scritta, fornendo anche nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi

3. di  ribadire quanto già  stabilito  con decreto  dirigenziale n.  512 del  18/11/2020,  che eventuali
osservazioni  al  Piano di  cui  al  presente  provvedimento  devono essere  trasmesse  alla  UOD
50.06.04 “Sviluppo sostenibile, Acustica, Qualità dell’Aria e Radiazioni – Criticità ambientali  in
rapporto alla salute umana”, all’indirizzo PEC: uod.500604@pec.regione.campania.it, oppure in
formato  cartaceo,  tramite  raccomandata,  all’indirizzo:  UOD  50.06.04  “Sviluppo  sostenibile,
Acustica, Qualità dell’Aria e Radiazioni – Criticità ambientali in rapporto alla salute umana”, Via
Alcide de Gasperi, 28 – 80133 Napoli, riportando sulla raccomandata la dicitura  “Osservazioni
sull’Aggiornamento del Piano di Tutela della Qualità dell’Aria della Regione Campania”;

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Capo di Gabinetto del Presidente Giunta Regionale della Campania,

- alla UOD 50.06.04 Sviluppo sostenibile, Acustica, Qualità dell’Aria e Radiazioni – Criticità
ambientali in rapporto alla salute umana, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



- alla DG 50.06.00 Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema, 

- allo Staff 50.17.92 Valutazioni Ambientali, 

- all’UDCP Ufficio Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione urgente sul BURC.

        IL DIRIGENTE
dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020



Regione Campania 
Direzione Generale per la Difesa del suolo e l’Ecosistema 

C.F. 80011990639 
 

AVVISO 

(ai sensi dell’articolo 14 del D.Lgs. n. 152/2006, inerente alla procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica e di Valutazione di Incidenza relativa all’Aggiornamento del 

Piano di Tutela della Qualità dell’Aria) 

 

L’Autorità Procedente/Proponente: Direzione Generale per la Difesa del suolo e l’Ecosistema - UOD 

50.06.04 – Sviluppo Sostenibile, Acustica, Qualità dell’Aria e Radiazioni, Criticità ambientali in 

rapporto con la salute umana,  

COMUNICA 

che ai fini della consultazione prevista dall’articolo 14 del D.lgs. 152/2006, l’Aggiornamento del 

Piano di Tutela della Qualità dell’Aria, il relativo Rapporto ambientale integrato con lo Studio di 

Incidenza ai fini della procedura di Valutazione di incidenza e la Sintesi non tecnica, la cui presa 

d'atto è avvenuta con D.D. n. 512 del 18/11/2020, pubblicato sul sito web della Regione Campania, 

sezione “Casa di Vetro”.  

I suddetti atti sono consultabili sui seguenti siti web: 

ü Autorità Procedente/Proponente: Regione Campania, Direzione Generale Difesa Suolo ed 

Ecosistema- UOD.50.06.04 - Via Bracco 15/A – 80133 Napoli - 081.796.3029 - 3155 - 2118 

– 3013, PEC: uod.500604@pec.regione.campania.it 

link diretto: http://www.regione.campania.it/assets/documents/pianotutelaqualitaaria.zip 

ü Autorità Competente: Regione Campania, Direzione Generale Ciclo Integrato delle acque 

e dei rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali - STAFF Tecnico Amministrativo - 

Valutazioni Ambientali, via Alcide De Gasperi, 28 - 80133 Napoli - Telefono: 081.796.3012 

PEC:  staff.501792@pec.regione.campania.it 

http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS 
 

La suddetta documentazione è altresì consultabile presso:  

ü Provincia di Avellino - Ufficio Relazioni con il Pubblico, e-mail: info@provincia.avellino.it pec: 

info@pec.provincia.avellino.it 

ü Provincia di Benevento – Protocollo Generale, pec: 

protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it 

ü Provincia di Caserta - Ufficio Affari generali, pec: protocollo@pec.provincia.caserta.it 

ü Città Metropolitana di Napoli - Ufficio Relazioni con il Pubblico, pec: 

cittametropolitana.na@pec.it 

ü Provincia di Salerno - Servizio URP e Comunicazione istituzionale, pec:  

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it 

Chiunque può prendere visione di tale documentazione e far pervenire, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione del presente avviso, le proprie osservazioni, anche fornendo nuovi e ulteriori 

elementi conoscitivi e valutativi. 

Le osservazioni dovranno essere inviate sia all’Autorità Procedente che all’Autorità Competente in 

materia di VAS agli indirizzi sopraindicati con l’indicazione nell’oggetto del seguente codice: CUP 

8586. 

!"#$%&'(")*+,%-(").-/

0123454)67501481

9:;<<;9=9=)<=/>?/=9

@A2fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 235 del  30 Novembre 2020


	BURC n. 235 del  30 Novembre 2020

